de invención, modelo de utilidad, diseño industrial, o usurpe derechos de obtentor de variedad 
vegetal, protegidos legalmente o similarmente confundibles con uno protegido legalmente, incurrirá 
en prisión de cuatro (4) a ocho (8) años y multa de veintiséis, punto sesenta y seis (26.66) a mil 
quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales vigentes (Código penal, Colombia, 22 de 
junio de 2006). 

RECOMENDACIONES 

Se sugiere la divulgación de los resultados obtenidos en esta investigación 

con la ejecución de diversos artículos de revisión, que le permitan a la comunidad